segunda-feira, 22 de ABRIL de 20136  CADERNO 1

PortAriA Nº 218/13-Pge.g., de 19 de Abril de 2013
EXCLUIR da Portaria 209/2013-PGE.G., de 16.04.2013, o
servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, ocupante do cargo de
Motorista, identidade funcional nº55589380/1.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

Número de PublicAção: 515528
reSolução Nº 155, de 17 de Abril de 2013.

Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto
nº 2.576, de 18 de outubro de 2010 e art. 9 do Regulamento
de Promoções e, de acordo com a Resolução nº 151/2012,
tomando por base o quadro de antiguidade dos procuradores
do Estado publicado no Diário Oficial do Estado em 25/03/2013,
declara a promoção para a 1ª vaga aberta para a Classe Superior
pelo critério de antiguidade a seguinte procuradora: ADRIANA
FRANCO BORGES.
Art. 2º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 12, §1º, do
Regulamento de Promoções, art. 95, §3º da Lei nº 5.810 e art.
25, §2º da Lei Complementar nº 41/2002, aprova o quadro de
acesso para preenchimento da 1ª vaga para a classe superior
pelo critério de merecimento, na forma a seguir especificada:
CLASSE INTERMEDIÁRIA PARA CLASSE SUPERIOR
MARIA ELISA BRITO LOPES
ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
DIOGO DE AZEVEDO TRINDADE
CRISTINA MAGRIN SERRUYA
Art. 2º. O prazo para impugnação do quadro de acesso regula-se
pelo art. 13 do Regulamento de Promoções do CSPGE.
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 19 de abril
de 2013.
Belém, 18 de abril de 2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral
ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS
Conselheiro
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheira
ARY LIMA CAVALCANTI
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheira
TÁTILA PASSOS BENTO
Conselheira
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Conselheira

diáriA

Número de PublicAção: 515593

PortAriA: 215/2013-Pge

Objetivo: Audiência referente ao processo n.201200011194
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/04/2013 a 24/04/2013
59030701/MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA (Procuradora
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 24/04/2013 a
24/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

diáriA

Número de PublicAção: 515600

PortAriA: 219/2013-Pge
Objetivo: Conduzir a Procuradora do Estado Camila Farinha
Velasco dos Santos,ao municipio de Cametá objetivo
comparecer a audiência de instrução e julgamento,ref.ao
proc.000515820118140012.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista)
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

termo AditiVo A coNtrAto
Número de PublicAção: 515268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2013
Valor: 19.284,96
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do valor de locação do imóvel,
inicialmente estabelecido na Cláusula Quarta, em razão da
correção prevista, no Parágrafo Terceiro da cidada Cláusula,
tendo por base a variação do IGP-M de 7,13%.
Contrato: 17
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MARIA JOSÉ CARRAPATOSO COELHO
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 53
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Complemento: Ed. Vasco da Gama, Aptº 1201
Telefone: 9132230524 Celular: 9188515349
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

termo AditiVo A coNtrAto
Número de PublicAção: 515333

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 133.263,48
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do valor de locação do imóvel,
inicialmente estabelecido na Cláusula Quarta, em razão da
correção prevista, no Parágrafo Terceiro da cidada Cláusula,
tendo por base a variação do IGP-M de 8,04%
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: S & L QUEIROZ EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço: R Maracangalha, Bairro: Salé, 282
CEP. 68040-250 - Santarém/PA
Telefone: 9353232467
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PortAriA Nº 19/2013, de 19 de Abril de 2013.
Número de PublicAção: 515552

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art.
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 /
443333, bem como do Parecer Jurídico 1024/2012 – CGE,
também da Consultoria Geral do Estado, inserto nos autos do
processo 2012/559515;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, URSULA DINI MASCARENHAS, do
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código
GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Maio de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PortAriA Nº 20/2013, de 19 de Abril de 2013.
Número de PublicAção: 515555

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006.

Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art.
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 /
443333, bem como do Parecer Jurídico 1024/2012 – CGE,
também da Consultoria Geral do Estado, inserto nos autos do
processo 2012/559515;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Defensora Pública PAULA MICHELLY MELO DE
BRITO, matrícula 80845845, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a
contar de 01 de Maio de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Número de PublicAção: 515563
PortAriANº012/2013- fiSP
belÉm 16 de Abril de 2013

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP,
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:     Os processos licitatórios desenvolvidos
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Recebimento e
Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse
do CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES;
CONSIDERANDO:  Ainda, o Memorando nº 084/2013-C. Adm.
de 11.04.13
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse
daquele CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES, pelo período de
um ano, a contar da data da publicação.
1-RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: MAJ PM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA:
- Presidente: CAP BM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS
3-ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS
E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
Presidente: MAJ PM JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS
AUTOMOTIVOS:
Presidente: MAJ PM JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
-  Presidente: MAJ PM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

PortAriA Nº 042/2013 dgPc/PAd/diVerSoS
de 16 de Abril de 2013.

Número de PublicAção: 515046
CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº.008/2011-DGPC/PAD,
de 10.03.2011, que apurou irregularidades administrativas
atribuídas ao servidor  PAULO GUILHERME BARRETO TRINDADE,